

ENEVA S.A.

CNPJ/MF: 04.423.567/0001-21 NIRE: 33.3.0028402-8 Companhia Aberta

COMUNICADO AO MERCADO

Rio de Janeiro, 22 de agosto de 2025 – ENEVA S.A. ("Companhia" ou "Eneva") (B3: ENEV3), em cumprimento ao disposto no artigo 12 da Resolução da Comissão de Valores Mobiliários nº 44, de 23 de agosto de 2021, conforme alterada, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que recebeu, nesta data, a correspondência anexa da BW GESTÃO DE INVESTIMENTOS LTDA., sociedade limitada, com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 4.440, 15º andar, Itaim Bibi, São Paulo - SP, CEP 04538-132, inscrita no CNPJ sob o nº 03.214.650/0001-28 ("BWGI"), na qualidade de gestora do ENEVA FUNDO DE INVESTIMENTO FINANCEIRO EM AÇÕES RESPONSABILIDADE LIMITADA, fundo de investimento inscrito no CNPJ sob o nº 19.250.704/0001-40 ("Eneva FIA") e do MONTEREY FUNDO DE INVESTIMENTO FINANCEIRO EM AÇÕES RESPONSABILIDADE LIMITADA, fundo de investimento inscrito no CNPJ sob o nº 55.411.535/0001-47 ("Monterey FIA" e, em conjunto com o Eneva FIA, os "Fundos"), informando que, também nesta data, os Fundos venderam e efetuaram o empréstimo (posição doadora) de ações ordinárias de emissão da Companhia e passaram a deter, em conjunto, 182.537.941 ações ordinárias de emissão da Companhia, representativas de aproximadamente 9,44% do capital social total.

Adicionalmente, foi mencionado que:

- (1) Não possuem qualquer pretensão de alterar a composição do controle acionário ou a estrutura administrativa da Companhia;
- (2) Os Fundos detêm as seguintes posições vendidas em instrumentos referenciados em ações ordinárias de emissão da Companhia: (i) swap com liquidação financeira totalizando 1.185.600 ações e (ii) empréstimo de ações (posição doadora) em um total de 15.774.023 ações;
- (3) As ações detidas pelos Fundos não se encontram vinculadas a acordo de acionistas.

Marcelo Habibe

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

ENEVA S.A.

São Paulo, 22 de agosto de 2025

À

ENEVA S.A.

Praia de Botafogo, nº 501, Bloco I, 2º e 4º andares Botafogo, Rio de Janeiro – RJ

At.: Marcelo Habibe – Diretor de Relações com Investidores ri@eneva.com.br

Ref.: Alienação de Participação Relevante

A BW GESTÃO DE INVESTIMENTOS LTDA., sociedade limitada, com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 4.440, 15° andar, Itaim Bibi, São Paulo - SP, CEP 04538-132, inscrita no CNPJ sob o nº 03.214.650/0001-28 ("BWGI"), na qualidade de gestora do ENEVA FUNDO DE INVESTIMENTO FINANCEIRO EM AÇÕES RESPONSABILIDADE LIMITADA, fundo de investimento inscrito no CNPJ sob o nº 19.250.704/0001-40 ("Eneva FIA") e do MONTEREY FUNDO DE INVESTIMENTO FINANCEIRO EM AÇÕES RESPONSABILIDADE LIMITADA, fundo de investimento inscrito no CNPJ sob o nº 55.411.535/0001-47 ("Monterey FIA") e, em conjunto com o Eneva FIA, os "Fundos"), vem, pela presente, em cumprimento ao disposto no artigo 12 da Resolução CVM nº 44, de 23 de agosto de 2021, conforme em vigor, e na Política de Negociação de Valores Mobiliários da Eneva S.A. ("Companhia"), informar que, nesta data, os Fundos venderam e efetuaram o empréstimo (posição doadora) de ações ordinárias de emissão da Companhia e passaram a deter, em conjunto, 182.537.941 ações ordinárias de emissão da Companhia, representativas de aproximadamente 9,44% do capital social total. Ainda, a BWGI comunica que:

- (i) Não há qualquer pretensão de alterar a composição do controle acionário ou a estrutura administrativa da Companhia;
- (ii) Os Fundos detêm as seguintes posições vendidas em instrumentos referenciados em ações ordinárias de emissão da Companhia:

Tipo de Instrumento	Quantidade de Ações
Swap com liquidação financeira	1.185.600
Empréstimo de ações (posição doadora)	15.774.023

(iii) As ações detidas pelos Fundos não se encontram vinculadas a acordo de acionistas.

Atenciosamente,

Assinato por:

Marcia Fritas de l.

BOSEFOTOS 1173480.

CONILOP (AMARGO LEAL
453022008884408.

BW GESTÃO DE INVESTIMENTOS LTDA.